Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Hojení rány a faktory ovlivňující hojení

ve veterinární medicíně II.

Wound repair and factors influencing healing

in veterinary clinical medicine II.

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

Doc. RNDr. Vladimír Semecký, CSc.

Hradec Králové 2010 Ladislava Fialová

2

Abstrakt

Hojení ran je složitý fyziologický proces, který v sobě zahrnuje interakce

velkého množství aktivovaných buněčných a enzymových systémů. Probíhá podle

relativně jednoduchého schématu, ale řízení procesu je složité. Délka a kvalita hojení je

ovlivňována vnějšími a vnitřními faktory, které vychází z poznatků o fyziologii

a patologii hojení ran.

Hojení ran se dělí na fáze, které se časově překrývají, ale v určitých obdobích

dosahují svého maxima a jsou pro tento časový úsek charakteristické.

MDOC™ používaná v klinické praxi urychluje především zástavu krvácení.

V diplomové práci jsme sledovali vliv (MDOC™-polyanhydroglukuronová

kyselina) u dvou typů léčebných přípravků - gelů a nanotextílí, připravených podle

původního patentového postupu. Studovali jsme ovlivnění hojení ran celkem u 29 zvířat

(1 kočky, 21 psů a 4 koní). Podrobněji jsme se věnovali popisu ovlivnění hojivého

procesu u koní.

U všech sledovaných zvířat bez ohledu na druh, rasu a stáří probíhal defenzivní

zánět druhé fáze hojení vždy rychleji, ale zároveň rychleji odezníval. Makroskopická

a mikroskopická sledování hojení povrchového kožního defektu prokázala, že hojení

rány s použitím léčebných přípravků na bázi MDOC™ je tak rychlejší a kvalitnější.

Významným nálezem bylo zjištění, že rychlejší hojení rány probíhalo za použití

gelu bez přítomnosti antibiotik.
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Abstract

Healing of skin injuries is a complex physiological process that involves
interaction of large numbers of activated cellular and enzyme systems. It follows a
relatively simple scheme; however, the system control is complicated. The length and
quality of healing is influenced by outer and inner factors resulting from the knowledge
of physiology and pathology of injury healing.

Healing of skin injuries is divided into stages that often time overlap. However,
at certain stages the healing processes reach their tops and they become for that period
characteristic.

MDOCTM (polyanhydroglucuronic acid) is used in the clinical practice mainly to
speed up the haemostasis. This diploma work is concerned with its effect in two types of
remedial products, i.e. gel and nano textile prepared in accordance with the original
patented method. The work focuses on how the products influence healing of injuries
with 29 animals (1 cat, 21 dogs and 4 horses). In detail it describes the effect on healing
processes of horses.

With all the animals observed, regardless of the type, breed and/or age, the
defensive inflammation of the second healing stage goes on faster, however, it also
wears off more quickly. Both macroscopic and microscopic monitoring of the skin
defect healing proves that using the MDOCTM -based remedial product speeds up and
improves the quality of injury healing.

Another finding of great significance is that the skin injury heals faster when
using the gel without the presence of antibiotics.
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1. ÚVOD

Co je to rána? Může se zdát, že odpověď na tuto otázku je snadná. Když máme

ale jednoduše vyjádřit, co si pod tímto pojmem představíme, není to tak jednoduché.

Většina lidí si pod tímto pojmem představí událost způsobenou úrazem, která je

provázená bolestí. Tato událost působí na člověka náhle a má za následek dočasnou

nebo trvalou poruchu zdraví.

Rány mohou být různě závažné. Rány bezprostředně neohrožující život, ale

i rány, které mohou život ohrozit. U všech typů ran se však musí zvolit správný způsob

ošetření, aby při hojení rány nevznikly zbytečné komplikace. Ty by mohly způsobit

prodloužení hojení rány, nutnost opakovaných návštěv lékaře nebo zhoršení kvality

života.

Při procesu hojení rány se uplatňují mnohé faktory, které toto hojení ovlivňují.

Hojení ran je fyziologická reakce organismu, při které dochází k obnově

poškozených tkání. Je to vlastně fyziologická reakce organismu na poškození

patogenním faktorem. Biologickou podstatou je regenerace buněk, proliferace buněk

a produkce kolagenu.

V posledních letech byla fyziologii hojení ran věnována velká pozornost, byly

popsány některé důležité detaily hojení, které mají význam pro volbu vhodného postupu

léčby. Hlavním cílem je léčit pacienta a ránu efektivně, kauzálně a využít všech

moderních ošetřovacích a léčebných postupů.

Hojení a léčba ran je tak stará jako lidstvo samé. Vycházela ze znalostí a názorů

určité doby a závisela na úrovni technologického rozvoje. Významný vliv při léčbě ran

měl řecký lékař Hippokrates (460-370 př. n. l.), který zavedl přesná pravidla ošetřování

ran a prosazoval teorii vlhkého hojení ran. Také vyzdvihoval význam infekce při hojení

ran a je autorem konceptu primárního a sekundárního hojení ran s použitím primitivních

antiseptik (víno). Další osobností je Aulus Cornelius Celsus (asi 25 př. n. l.- 50 n. l.),

který popsal klasické příznaky zánětu: dolor (bolest), calor (zvýšená teplota), tumor

(otok), rubor (zarudnutí) a functio laesa (poškozená funkce). Začátkem 19. století se
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při léčbě ran začaly používat antiseptika (dusičnan stříbrný). V této době nastal také

prudký rozvoj textilního průmyslu a s ním se objevil nový obvazový materiál – gáza,

bavlna, cupanina, vlna.

Obrovský význam pro léčbu infekcí má objev penicilinu Alexandrem

Flemingem (1881-1955). Od 40. let 20. století se traduje vývoj ,,moderního krytíˮ. Bylo

zjištěno, že rána se lépe hojí ve vlhkém prostředí.

Od té doby pokračoval velmi rychle vývoj dalších krycích prostředků pro vlhký

způsob ošetřování ran.

V současné medicíně dochází k novým objevům a postupům při hojení

a uzávěru rány, vzniká mnoho nových krytí. Problém je však v tom, že do praxe se tyto

poznatky dostávají až s velkým zpožděním, což má za následek zbytečné problémy

a prodlužování procesu hojení ran.(3, 4, 6, 7, 28)
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2. CÍL

Cílem diplomové práce je sledovat funkční a dynamický stav povrchové kožní

rány u domácích a hospodářských zvířat.

Podrobnější studie bude věnována především ránám u koní s ohledem na kvalitu

a rychlost průběhu hojení po aplikaci připravených lékových forem na bázi MDOC™.
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3. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

IL-1 interleukin 1

IL-8 interleukin 8

PDGF destičkový růstový faktor

TNF-α tumor necrosis factor α

TNF-β tumor necrosis factor β

FGF fibroblastový růstový faktor

TGF-α transforming growth factor α

TGF-β transforming growth factor β

EGF epidermal growth factor

MDOC™ Mikro Dispergovaná oxidovaná celulóza

PAGA Polyanhydroglukuronová kyselina
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4. RÁNY V HUMÁNNÍ MEDICÍNĚ

4.1 Definice rány

Porušení kontinuity kůže, sliznice nebo některého orgánu vznikající v důsledku

fyzikálního, mechanického nebo termického poškození nebo v důsledku

patofyziologických poruch. (15, 28)

Každé narušení kožního povrchu tvořícího bariéru mezi zevním a vnitřním

prostředím je spojeno se ztrátou kožní substance, která může zasáhnout různě hluboko

do tkání podkožních. Jednoduché rány zasahují do pokožky, škáry a podkožního tuku.

Komplikované rány pronikají hlouběji a poškozují cévní svazky, nervové svazky

a orgány. Organismus je ohrožen krvácením, ztrátou tkáně, infekcí, poraněním životně

důležitých orgánů a bolestí. (10, 16, 22)

4.1.2 Podle způsobu vzniku, průběhu a délky trvání

• Akutní

Vznikají náhle ve zdravé tkáni. Na vzniku akutní rány se podílí nějaký zevní

činitel, který vede k poškození kůže a měkkých tkání. Obvykle se hojí primárně

v krátkém čase a bez komplikací. Jejich příčinou je nejčastěji úraz nebo chirurgický

zákrok. (6, 16, 22)

• Chronické

Sekundárně se hojící rána, která i přes adekvátní terapii nevykazuje po dobu 6-9

týdnů tendenci k hojení.

Pokud se rána při ideálním ošetřování nehojí, v ráně nejspíše došlo k narušení

reparativního procesu. Doba hojení je dlouhá a je podmíněná příčinou a rozsahem


[…]


především rozdílná stavba těla, jiný metabolismus, ale také přítomnost srsti u zvířat.

Ve veterinární medicíně jsou významné především rozdíly v hojení defektů

u různých druhů zvířat. Nejvíce patrná je diferenciace u velkých a malých zvířat.

Drobní živočichové mají možnost si rány olizovat. Enzymy obsažené ve slinách průběh

hojení výrazně urychlují a zkvalitňují.(1)

Rozdíly v rychlosti a kvalitě hojení můžeme však pozorovat i u ran, které se

vyskytují na různých částech těla velkých zvířat. U koní se špatně hojí především rány
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na končetinách. Příčinou je málo volné kůže (pomaleji se stahuje), horší krvení než

u ostatních orgánů a menší množství podkožní tkáně. (32)

V této diplomové práci jsme se zaměřili na hodnocení průběhu hojení ran

s použitím léčebných přípravků na bázi MDOC™.

V experimentální části jsme sledovali průběh hojení v jednotlivých časových

intervalech (po 48 hodinách, po 6 dnech a po 14 dnech). Ránu jsme posuzovali ze dvou

hledisek, makroskopického a mikroskopického.

Proces hojení byl optimální ve všech případech s použitím MDOC™. Při

porovnání používaných aplikačních forem (gel a nanotextílie) jsme zjistili, že gel je pro

hojení výhodnější. Nanotextílie se zašívala dovnitř rány, ale proces hojení neprobíhal

tak dobře, jak jsme předpokládali. Výhodnější se ukázalo použití nanotextílie vložené

do rány v kombinaci s gelem, který byl aplikován na suturu.

Překvapující zjištění bylo, že hojení při použití těchto materiálů probíhalo rychleji

bez současné medikace antibiotiky.

Na základě našich výsledků a zkušeností veterinářů z veterinární kliniky

v Pardubicích jsme zjistili, že hojení probíhá při použití materiálů s MDOC™ rychleji

a kvalitněji. Jedním z důvodů je zkrácení zánětlivé fáze. Zánět je pro hojení velice

důležitý z hlediska inhibice napadení organismu infekcí, a také má pozitivní vliv na

regeneraci. Dlouho trvající zánět však vede ke zhoršení a prodloužení hojivého procesu.

Při použití léčebných přípravků na bázi MDOC™ také dochází k rychlejší granulaci

a epitelizaci rány. Již po 48 hodinách můžeme pozorovat u většiny poranění proliferaci

a kontrakci. Po 6 dnech výraznou remodelaci a zmenšení rány, v mnoha případech až o

50-70%. Po 14 dnech od ošetření docházelo podle rozsahu defektu k primárnímu nebo

sekundárnímu zhojení. Primární hojení probíhalo bez větší ztráty tkání, s okraji těsně

u sebe. V ráně se téměř netvořila granulační tkáň. Sekundární hojení probíhalo

u velkých, otevřených a silně infikovaných poranění, které nešly sešít. Kosmetický

výsledek nebyl tak uspokojivý jako u primárního hojení, Vznikala znatelná jizva, která

však byla elastická, nebolestivá a klidná.

Kvůli značné ekonomické zátěži bylo ošetřeno jen malé množství zvířat (celkem

29), a proto jsou tyto výsledky považovány spíše za rámcové.
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Makroskopické závěry nedovolily odběry vzorků u koní z důvodu značné

traumatizace zvířete, a proto mikroskopické výsledky uvádíme u psů. Jedná se

především o zaběhnuté psy nebo psy z útulku.

Čtrnáctý den po ošetření veterinárním lékařem a aplikací studovaných léčebných

přípravků na bázi MDOC™ byly odebrány tkáňové vzorky z okrajů defektu a byly dále

zpracovány konvenční histologickou technikou pro světelnou mikroskopii. Jako barviva

byla použita hematoxylin – eosin a Massonův zelený trichrom. U vzorků obarvených

Massonovým zeleným trichromem byly lépe rozeznány hranice mezi zdravou

a poškozenou tkání.

Pro srovnání byly vzorky odebrány z intaktní i poškozené tkáně. U poraněné

tkáně jsme mohli pod mikroskopem pozorovat především fázi proliferace a remodelace.

Jsou to fáze, které probíhají právě kolem čtrnáctého dne hojení. Pro toto období je

typická proliferace a migrace fibroblastů, sekrece kolagenu, proliferace endoteliálních

buněk (angiogeneze) a vytvoření epiteliální bariéry v místě poranění. Rána je ve většině

případů kryta krustou, která po skončení epitelizace odpadne.(3)

V mnoha případech jsme mohli pozorovat chlupové folikuly a aromatické potní

žlázy. Přítomnost chlupů a potních žláz je typická pro zvířata (u lidí se nenachází).

U hlubších defektů nebo u některých druhů psů (např. jezevčíků) jsme mohli

vidět, že kulatobuněčný infiltrát zasahoval až do tukové tkáně (paniculus adiposus),

která se poté odbourává buňkami imunitního systému.

Ve zdravé tkáni se oproti poraněné nenacházely žádné fibroblasty ani infiltrát.
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13. ZÁVĚR

Tato práce je pilotní studií pro ověření účinku MDOC™ na kvalitu a rychlost
hojení ran ve veterinární medicíně.

Při makroskopickém a mikroskopickém zhodnocení kožní povrchové léze jsme

zjistili, že při použití gelu nebo nanotextílie s obsahem MDOC™ probíhalo hojení rány

rychleji a kvalitněji. Rychlejší hojení bylo pozorováno u všech typů ran. Pozitivní vliv

na hojení byl pozorován u všech 29 ošetřovaných zvířat (kočka, psi, koně) bez ohledu

na jejich rasu, pohlaví a stáří. Při porovnání jednotlivých aplikačních forem se jako

účinnější prokázalo použití gelu, případně použití gelu v kombinaci s nanotextílií.

Zajímavý byl poznatek, že hojení probíhalo lépe bez současné medikace

antibiotiky.
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