**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

**Posudek oponenta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Ladislava Fialová**

Vedoucí práce: Doc.Vladimír Semecký, CSc.

Rok obhajoby: 2010

Garant práce:

Oponent/ka: PharmDr.Jiří Skalický, Ph.D.

Název práce:

**Hojení rány a faktory ovlivňující hojení ve veterinární medicíně II. ....**

.....

---

Rozsah práce: počet stran: 75, počet grafů: 0, počet obrázků: 43,

počet tabulek: 1, počet citací: 35

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: původní práce s klinickým testováním originálního materiálu - vzhledem ke speciální problematice je počet citací dostatečný, nicméně s převahou internetových odkazů

Dotazy a připomínky: 1/ v čem vidíte hlavní přínos testovaného materiálu 2/ jak by jste upravila vlastní metodiku testování obecně jak speciálně u koní 3/ jaké bakteriální kmeny se vyskytují nejčastěji u infekčních ran 4/vysvětlete termíny "septikemie" a "debridement"

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 28.5. 2010

.....
podpis oponentky / oponenta